

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2023

Số: /BC-TCTTKĐA

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 tháng 01 huyện Bạch Thông

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh điện tử và xác thực điện tử huyện Bạch Thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, Tổ công tác Đề án 06 huyện đã chỉ đạo Công an huyện, Tổ công tác triển khai đề án 06 cấp xã thực hiện có hiệu quả việc thực hiện Kế hoạch số 1098/KH-CABT-QLHC về mở đợt cao điểm 01 tháng thu nhận hồ sơ CCCD và Định danh điện tử trên địa bàn huyện Bạch Thông; cập nhật, thống kê, báo cáo các mũi tiêm theo quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, triển khai Tổ công tác Đề án 06

Hiện Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp huyện, cấp xã đang dần đi vào hoạt động, các thành viên được tuyên truyền và nắm được nhiệm vụ của bản thân, đơn vị mình trong việc phối hợp triển khai thực hiện Đề án. Các hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được số hoá theo quy định, Chủ trương của Đề án.

2. Công tác quản lý cư trú

- Tổng 8889 hộ = 35984 nhân khẩu; 14 tuổi trở lên: 28576 nhân khẩu
- + Thường trú: 8590 hộ = 35343 nhân khẩu, 14 tuổi trở lên = 28037.
- + Tạm trú 299 hộ = 641 nhân khẩu, 14 tuổi trở lên: 539 nhân khẩu.

3. Công tác cấp thẻ CCCD và Định danh điện tử cho công dân.

- Đã thu nhận: 28401/28576 hồ sơ = 99%.

- Tổng công dân chưa thu thập được là 700 (Đi làm ăn xa, xuất khẩu lao động, nghĩa vụ quân sự, già yếu, đi tù...). Hiện nay Công an huyện đang tra cứu để cấp thẻ cho công dân.

- Thẻ cục trả về 26666 thẻ; đã trả 26666 thẻ; Công an trả: 25959 thẻ; Bru điện trả: 707 thẻ; tồn, chưa trả: 0 thẻ.

- Thực hiện việc thu, quản lý sử dụng lệ phí cấp CCCD: 282.195.450^d; đã chuyển kho bạc Nhà nước số tiền trên.

* Đối với hồ sơ định danh điện tử.

Tổng số hồ sơ thu nhận: 32 hồ sơ, trong đó hồ sơ CCCD kèm định danh điện tử: 12 hồ sơ, hồ sơ định danh điện tử (đã có thẻ CCCD): 20 hồ sơ.

4. Kết quả trong tháng về giải quyết hồ sơ trên Cổng dịch vụ công

- Hồ sơ thường trú đã tiếp nhận xử lý: 144 hồ sơ.
- Hồ sơ tạm trú đã tiếp nhận xử lý: 51 hồ sơ.
- Hồ sơ lưu trú đã tiếp nhận xử lý: 9 hồ sơ.
- Hồ sơ đăng ký cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 114 hồ sơ.
- Hồ sơ cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (220/380V) (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện) đã tiếp nhận và trả kết quả: **15** hồ sơ.
- Hồ sơ thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (Thí điểm cơ chế kết nối, chia sẻ dữ liệu trong dịch vụ cung cấp điện) đã tiếp nhận và trả kết quả: **15** hồ sơ.

* **Đánh giá:** tỉ lệ hồ sơ cư trú tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công đối với 25 dịch vụ công đạt 100%.

5. Công tác tuyên truyền

- Đã phối hợp với các cơ quan đơn vị địa phương thực hiện tuyên truyền thực hiện Đề án 06 và Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội, cấp CCCD gắn chip điện tử, định danh và xác thực điện tử bằng các hình thức:

- + Qua zalo, facebook: 64;
- + Qua hệ thống loa phát thanh, truyền hình: 91 lượt;
- + Qua các buổi họp thôn: 62 buổi

6. Công tác phối hợp

- Công an huyện phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin tuyên truyền các nội dung liên quan đến Đề án 06.

- Công an huyện phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội bổ sung thông tin hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi, người có công với cách mạng phục vụ tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát, xác minh trường hợp người lao động được hộ trợ tiền thuê nhà ở.

- Công an huyện phối hợp với Trung tâm Y tế tích hợp, chia sẻ dữ liệu tiêm chủng, trường hợp F0 “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin Covid - 19 phục vụ tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Công an huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thu nhận thẻ CCCD và định danh điện tử cho học sinh đến tuổi, học sinh các trường THPT (cấp3).

- Công an huyện phối hợp với các phòng ban liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến Đề án.

IV. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC

1. Trình độ dân trí của người dân chưa đồng đều, dẫn tới việc triển khai Đề án 06 và các dịch vụ công còn gặp nhiều khó khăn; nhiều người dân chưa đủ điều kiện trang thiết bị để thực hiện dịch vụ công trực tuyến; một số thôn chưa có sóng điện thoại nên chưa thực hiện được các yêu cầu trên cổng dịch vụ công; Hệ thống dữ liệu dân cư chưa ổn định.

2. Cán bộ xử lý còn lúng túng, chưa xử lý hết các bước của quy trình tiếp nhận hồ sơ, trang thiết bị còn thiếu...

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Đề xuất có hướng dẫn cụ thể về việc số hoá hồ sơ thủ tục hành chính.
- Mở lớp tập huấn về triển khai Đề án 06.
- Cung cấp thiết bị: Máy tính, máy in, máy scan cho đơn vị địa phương
- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành đoàn thể trong triển khai Đề án 06.
- Bố trí kinh phí riêng để thực hiện Đề án 06.

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư.
2. Tiếp tục chỉ đạo địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn trong công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện.
3. Tuyên truyền dưới nhiều hình thức về Đề án 06 và dịch vụ công như: Qua mạng xã hội, loa phát thanh, các buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ, tuyên truyền cá biệt đối với các thành viên tổ công tác cấp xã, cấp thôn.
4. Tiến hành kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai thực hiện Đề án 06 tại các xã, thị trấn; đẩy mạnh việc thực hiện số hoá hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bạch Thông tháng 01 năm 2023./.

TỔ TRƯỞNG ĐỀ ÁN

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Công an huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, HĐND – UBND huyện;
- Lưu: VT, THNC.

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đình Quang Hưng